
宮医発第 366号 

令和 7年 5月 19日 

 

 

郡  市  医  師  会  長  殿 

 

公益社団法人 宮 城 県 医 師 会 

会  長   佐 藤 和 宏 

（公 印 省 略） 

 

職場における熱中症対策の解説動画(産業医向け)の制作について 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

本会活動の推進には、日頃より格段のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。  

標記の件について、日本医師会より別添のとおり通知がありました。今般、労働安全

衛生規則の一部が改正され、本年 6月 1日より職場における熱中症対策が義務化される

ことに伴い、対策の普及・啓発を目的として解説動画が制作されました。 

標記動画は職場における熱中症対策に焦点を当て、主に、 

① 暑さ指数と熱中症の関係 

② 熱中症予防基本対策要綱に基づく熱中症対策 

③ 職場における熱中症予防の具体例 

以上３点について産業医の先生方向けに解説しております。 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご承知おきいただきますとともに、 

各郡市医師会で行う産業医向けの研修会や、事業場の衛生委員会等でも是非ご活用いた

だき、職場における熱中症対策により一層取り組んでいただきますようお願い申し上げ

ます。 

 なお、熱中症対策の義務化を盛り込んだ労働安全衛生規則の一部改正に係る施行通達

については、現在厚生労働省で調整中のため、発出され次第ご案内いたします。 

 

【掲載先 URL】 

 ●公益社団法人 日本医師会公式チャンネル 

  「職場の熱中症対策」 説明者：日本医師会副会長 釜萢 敏 先生 

  https://youtu.be/VLB1-3sarnA 

 

 ●日本医師会ホームページ「熱中症にご注意ください」 

https://www.med.or.jp/people/health/heatstroke/006849.html 

担 当：宮城県医師会事務局総務課  

電 話：022-227-1591  

https://youtu.be/VLB1-3sarnA
https://www.med.or.jp/people/health/heatstroke/006849.html


 



 

日医発第 273号（健Ⅰ） 

令 和 ７ 年 ５ 月 ９ 日 

都道府県医師会 

産業保健担当理事 殿 

 

日本医師会常任理事 

                           松 岡 か お り 
                            （公印省略） 
 

職場における熱中症対策の解説動画（産業医向け）の制作について 

 

 

今般、労働安全衛生規則の一部が改正され、本年 6月 1日から職場における

熱中症対策が義務化されることに伴い、日本医師会では職場における熱中症対

策の普及・啓発に取り組む必要があると考え、このたび、標記の解説動画を制作

いたしました。 

日本医師会ではこれまでも熱中症予防に関する動画を制作しておりますが、

今回制作した動画は、職場における熱中症対策に焦点を当て、暑さ指数と熱中症

の関係、熱中症予防基本対策要綱に基づいた熱中症対策、職場における熱中症予

防の具体例を産業医向けに解説したものとなっています。 

本動画を各都道府県医師会で行う産業医向けの研修会や、事業場の衛生委員

会でも是非ご活用いただき、職場における熱中症対策により一層取り組んでい

ただきますようお願いいたします。 

なお、熱中症対策の義務化を盛り込んだ労働安全衛生規則の一部改正に係る

施行通達については、現在厚生労働省で調整中のため、発出され次第ご案内いた

します。 

 

【掲載先 URL】 

 日本医師会ホームページ「熱中症にご注意ください」 

https://www.med.or.jp/people/health/heatstroke/006849.html 

 公益社団法人 日本医師会公式チャンネル 

https://youtu.be/VLB1-3sarnA 

 


